
-· JOIOLISIIOA 

lem Código Banco 

1,1 C-45-41 SEJNFRA 

2 

2.1 00000032 Próp<io 

2.2 C3211 SEINFRA 

2.3 5914374 SICR03 

2.4 C3232 SEINFRA 

2.5 00000033 Próprio 

2 .6 5502978 SICR03 

PREFEIT1JRA MUNICIPAL DE JOÃO UBOA • MA. 
CNPJ: 07.000.300/0001-10 

Obra Bancos 
.Deo ; , .. ,n•&u.1.N~nolilunk:ipioct. Joiol.Jeboa SIHN'I •84121121 • -SICflOS - 01/2021 • -SBNFRA • 027 • Ceari 

Orçamento Slnlélk:a 

Oescrtçlo Und 

SERVIÇOS PREUMINARES 

PlACA PADRÃO OE OBRA, TIPO BANNER m' 

TERRN'l.ENAGBI 

CAPNA E LIM'EZA MANUAL OE TERRENO m' 

E&;AVAÇMJ E CARGA OE MATERIAL OE JAZDA m• 

Transporte com caminhão basculante de 10 m:11 • rodovia em rewstimento tkm 
onmário 
RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PlATAFORMA m' 

ESPALHAAENTO I.ECANIZADO (COM MOTONIVEI..AOCRA 140 HP) m' 
MATERIAL 1A. CATEGORIA 
Compactação de aterros a 100% do Proctor nomial m• 

T--l!DI 
Taea,tlol'IOt 
Toc.tGeraf 

And~é· Rocha 
E l'le i a Civ il 

CREA 11985940 9-MA 

AV. IMPERATRIZ • CENTRO-João Lisboa / MA 
99-99216-1777 / 

~ant. 

6,00 

59119,14 

35471,43 

573573,85 

177357,41 

177357,41 

35471,48 

Valor Unlt Valor Unit com 
BOI 

368,J.4 449,37 

1,12 1,36 

4,17 5,08 

0,5-4 0,65 

0,07 0.08 

0,22 0,26 

3,24 3,95 

Encargos 
Nio 
0es:Drte1ado: 
..-nos 
preços unitúio 
dos inaumos de 
mão cio obn,, dtt 
acordoC<>ma 
bases. 

Total 

2.696,22 

2.696,22 

833.833,99 

80.402,03 

180.195,11 

372.823.00 

14.188.59 

46.1 12,92 

140.112,J.4 

112.43e,M 
144.999,57 
836.530,21 



PNfeltura CM 
~IOÃOUS80A 

Item 
1 

2 

Porcentagem 
Custo 
Porcentagem Acumulado 
Custo Acum"ado 

Obra 
Recuperação de Estradas Viclnals no Municlpio de Joio Lisboa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LIBOA - MA 
CNPJ: 07.000.300/0001-10 

Bancos 
SINAPI • 0412021 • 
Maranhão 
SICRO3 • 01/2021 • 
Maranhão 
SEINFRA - 027 - Ceará 

8.0.1. 
22,0% 

Cronograma Físico e Financeiro 
Descrição 
SERVIÇOS PRELIMINARES 

TERRAPLENAGEM 

Total Por Etapa 
100,00% 
2.696.22 
100,00% 

833.833.99 

André· Âld?, cha 
En~ il 

CREA 1119859409 -MA 

30 DIAS 
100,00% 

Zfi~2Z 20:o'lo 
Jg~ z~g ao 

20,26% 
169.483,02 

20,26% 
169.463,01 

AV. IMPERATRIZ - CENTRO - João Lisboa/ MA 
99-99216-1777 / 

60 DIAS 

16,00% 
333 ,JJ" 

15,95•;. 
133.413,44 

36,21% 
302.876,45 

Encargos Sociais 
Não Desonerado: embutido 
nos preços unitário dos 
Insumos de mão de obra, de 
acordo com as bases. 

90 DIAS 120 DIAS 

16,00'lo 16,00'lo 
Jaa ,lJ •ai lJJ ailJ" 

15,95% 15,95¼ 
133.413,44 133.413,44 

52, 15•;. 68,1% 
436.289,89 569.703,33 

150 DIAS 180 DIAS 

16,00% 16,00% 
lJJ ,la dd lJJ,lJ.W 

15,95¼ 15,95% 
133.413,44 133.413,44 

84,05% 100,0% 
103.11e,n 836.530,21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO UBOA • MA 
CNPJ: 07.000.300/0001-10 

- · »IOLIIIIGA Composlç6H Analltlcas com Preço Unlürio Bancos 

2.5 

~ 

Compoo!Çlo 
Auxiliar 

Re,cupentçlo de Eatradn Vtdnais no Munidpfo de Joio IJ9.bo9 SINAP1 • 0C/2021 • -
SICR03 • 01/2021 • Maranhlo 
SEINFRA • 027 • Cowt 

Código Banco 
00000032 Próprio 

88316 SINAPI 

Código Banco 
00000033 Próprio 

5832 SINAPI 

88316 SINAPI 

Composlç6H Anallticu com Preço Unlürio 

Composlç6H Principais 
llffc~~ TI~ 
CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO SERP • SERVIÇOS 

PRELIMINARES 
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEOI • SERVIÇOS DIVERSOS 

MONffllS-> 

Va+ot do BOI • > 

llffc~lo. TI~ 

0,92 

024 

ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVElADORA 140 HP) M0VT • MOVIMENTO OE TERRA 
MATFRIAI 1A r . .t:n=r..oAtA 
MOTONIVELAOORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
HP. PESO BRUTO 13032 KG. LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M • CHP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
n11 IQNn .u: n:v'>f'l1A 

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEOI • SERVIÇOS DIVERSOS 

MOaemlS o 

Vak>rdo BOI•> 

Composlç6H Auxilia,.. 

Andr~-- Rocha 
E n nlí i a Civi l 

CREA 11 859409-MA 

AV. IMPERATRIZ ·CENTRO· Joio Lisboa I MA 
99-992H,-1m / 

0,04 

004 

Total oom BOI 
Total do BOI 
Total Gorai 

B.D.I. 
22,0% 

Und 
m" 

H 

Und 

m" 

CHP 

H 

(éPL 
~ ;?~_) __ J✓ 

Nlo Dff.onerado; embutido na. 
preços unftirlo dos lnsumoa d4i 
mlodool><a,doaco<docomn -

Quant. Valor Unlt 
1,0000000 1,12 

0,0800000 14, 12 

0.00 MO com LS o 

VaJor com BOI • > 

Quant. Valor Unlt 
1,0000000 0 ,22 

0,0011848 160,97 

0,0023697 14,12 

0.00 MO com LS => 

Valor com BOI ao 

Total 
1,12 

1,12 

0,92 

1 36 

0,03 

0,04 

026 

192.430,M 
144.099,57 
138.530,21 



~ Prefeitura de 

~JO&OUSBOA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA 

CNPJ: 07 .000.300/0001-1 O 

COMPOSICAO DE BDI 

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA 

LOCAL: JOÃO LISBOA - MA 

DESCRIÇÃO 
VALORES DE REFERlNCIA - % 

MÍNIMO MÁXIMO MÉDIA 

Taxa de seguros+ Garantia (*) 0,32 0,74 

Risco 0,50 0,97 

Despesas Financeiras 1,02 1,21 

Administração Central 3,80 4,67 

Lucro 6,64 8,69 

Tributos (soma dos itens abaixo) 4,65 8,65 

COFIN5 3,00 3,00 

Pl5 0,65 0,65 

155 (**) (***) 1,00 5,00 

TOTAL 
Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BOI : Acórdão 325/2007 - TCU - Plenário 

BDI = (1 + AC 11oox1 + DF 11oox1 + R 1100X1 + L / 100) - 1 x l00 
1 

Os valo es de ª 1 (cima foram calculados com emprego da fórmula abaixo: ] ] 

1- (- ) 

Onde: 

AC = taxa de rateio da Administração Central; 

DF = taxa das despesas financeiras; 

100 

R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento; 

1 = taxa de tributos; 

L = taxa de lucro. 

Observações: 

(*) - Pode haver garantia desde que previsto no Edital da Licitação e no Cont rato de Execução. 

(**) - A taxa de ISS foi considerado que o custo da mão-de obra corresponde a 50% do valor dos serviços. 

(***) - Podem ser aceitos outros percentuais de ISS desde que previsto na legislação municipal. 

AV. IMPERATRIZ, SN - CENTRO - 65922-000 
João Lisboa / MA 

Taxas Adotadas 
- % 

0,40 0,40 

0,56 0,56 

1,11 1,11 

4,01 4,01 

7,30 7,30 

6,15 6,65 

3,00 3,00 

0,65 0,65 

2,50 3,00 

22,00 




